
Regione Lazio
DIREZIONE FORM., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIVER., DIR. STUDIO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 1 marzo 2016, n. G01785

Attuazione DGR 608 del 20/11/2015 - Piano Annuale degli Interventi del Sistema Educativo Regionale Anno
scolastico e formativo 2015/2016 - Rettifica DGR 346 del 14 luglio 2015 e rimodulazione piani finanziari.
Rimodulazione impegni percorsi triennali di IeFP a favore della Città metropolitana di Roma Capitale e delle
Amministrazioni Provinciali – Rettifica errori materiali DD G17381 del 30 dicembre 2015 e conferma
impegni 2016 capitoli A41104 – A41105- A41106

15/03/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



 1 

Oggetto: Attuazione DGR 608 del 20/11/2015 - Piano Annuale degli Interventi del Sistema 

Educativo Regionale Anno scolastico e formativo 2015/2016 - Rettifica DGR 346 del 14 luglio 

2015 e rimodulazione piani finanziari. Rimodulazione impegni percorsi triennali di IeFP a favore 

della Città metropolitana di Roma Capitale e delle Amministrazioni Provinciali – Rettifica errori 

materiali DD G17381 del 30 dicembre 2015 e conferma impegni 2016 capitoli A41104 – 

A41105- A41106 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione dell'offerta formativa e di orientamento 

 

VISTO lo Statuto regionale; 

 

VISTA La Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”;  

 

VISTA la Determinazione n. G03853 del 27/03/2014 concernente: “Conferimento dell'incarico di 

Dirigente dell’Area “Programmazione dell’offerta formativa e di orientamento” della Direzione 

regionale “Formazione, ricerca e innovazione, scuola e università, diritto allo studio”, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato "H" del Regolamento di organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta regionale n. 1/2002 e successive modificazioni. Approvazione schema del 

contratto di lavoro a tempo pieno e determinato; 

 

VISTA la Legge regionale 6 agosto 1999, n. 14, concernente “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e, in particolare, il 

Titolo V, capo IV, recante disposizioni relative alle funzioni e compiti in materia di istruzione e 

capo V recante disposizioni relative alle funzioni e compiti in materia di formazione professionale; 

 

VISTA la legge regionale 25 Febbraio 1992, n. 23, “Ordinamento della formazione professionale”; 

 

VISTA la legge regionale 20 Aprile 2015, n. 5: Disposizioni sul sistema educativo regionale di 

istruzione e formazione professionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 e s.m.i. recante: Norme generali e livelli 

essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e 

formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53.”; 

 

VISTA la legge 20 Novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e s.m.i.; 

15/03/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21

http://dirisp.interfree.it/norme/dlvo%20226%2017-10-05.htm#art27_c2


 2 

 

VISTA la Legge Regionale 31 Dicembre 2015, n. 17  Legge di stabilità regionale 2016; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 Dicembre 2015 n. 18 del - Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 775 del 31 dicembre 2015 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese. 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 776 del 31 dicembre 2015 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa. 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il DCPM del 28 dicembre 2011 avente per oggetto: “Sperimentazione della disciplina 

concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- il DPCM del 25 maggio 2012 “Individuazione delle amministrazioni che partecipano alla 

sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 febbraio 2016 n. 29, recante: Applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. 

 

PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 346 del 14 luglio 2015 è stato approvato il Piano Annuale degli Interventi del 

Sistema Educativo Regionale Anno scolastico e formativo 2015/2016 che viene 

integralmente richiamata con il presente atto; 

- con DD 10937 del 15/9/2015 sono stati assunti gli impegni a favore della Città metropolitana di 

Roma Capitale e delle Amministrazioni Provinciali; 

- con DGR 608 del 10/1102015, che viene integralmente richiamata con il presente atto, a seguito 

del monitoraggio effettuato, si è proceduto alla rettifica della DGR 346 del 14 luglio 2015 e alla 

rimodulazione dei piani finanziari; 

 

VISTA la DD G17381 del 30 dicembre 2015 concernente: Attuazione DGR 608 del 20/11/2015 - 

Piano Annuale degli Interventi del Sistema Educativo Regionale Anno scolastico e formativo 

2015/2016 - Rettifica DGR 346 del 14 luglio 2015 e rimodulazione piani finanziari. 

15/03/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



 3 

Rimodulazione impegni percorsi triennali di IeFP a favore della Città metropolitana di Roma 

Capitale e delle Amministrazioni Provinciali, 

 

RILEVATO che nel predetto provvedimento l’imputazione sui capitoli A41104, A 41105, A41106 

a valere sul bilancio pluriennale 2016 del FSE POR 2014-2020 presenta degli errori materiali; 

 

RITENUTO, fermo restando quant’altro stabilito dalla DD G17381/2015, di rettificare le tabelle 

relative agli impegni delle risorse a valere sui capitoli A41104, A 41105, A41106 del FSE POR 

2014-2020 a valere sul bilancio 2016 come da tabella sotto indicata; 

 

RITENUTO altresì di procedere alla conferma degli impegni per l’esercizio finanziario 2016, come 

sotto rettificati in tabella che segue: 

 

Rimodulazione capitolo A41104 pluriennale 2016 

Ambito territoriale 
n. impegno 

DD17381/2015 

importo impegno 

DD 17381/2015 

n. impegno 

2016 

nuovo importo 

impegno 2016 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Regime convenzionale) 
2015/27667 € 555.446,98 2016/15646 € 552.409,81 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Gestione diretta) 
2015/27668 € 21.506,81 2016/15645 € 25.728,65 

Provincia di Frosinone 2015/27669 € 70.631,21 2016/15644 € 70.245,00 

Provincia di Latina 2015/27670 € 78.249,85 2016/15643 € 77.821,98 

Provincia di Rieti 2015/27671 € 31.426,92 2016/15642 € 31.255,08 

Provincia di Viterbo 2015/27672 € 36.347,30 2016/15647 € 36.148,55 

Totale   € 793.609,07   € 793.609,07 

 

Rimodulazione capitolo A41105 pluriennale 2016 

Ambito territoriale 
n. impegno 

DD17381/2015 

importo impegno 

DD 17381/2015 
n. impegno 2016 

nuovo importo 

impegno 2016 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Regime 

convenzionale) 

2015/27673 € 388.812,89 2016/15652 € 386.686,87 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Gestione diretta) 
2015/27674 € 15.054,76 2016/15653 € 18.010,05 

Provincia di Frosinone 2015/27675 € 49.441,84 2016/15648 € 49.171,50 

Provincia di Latina 2015/27676 € 54.774,90 2016/15649 € 54.475,39 

Provincia di Rieti 2015/27677 € 21.998,84 2016/15650 € 21.878,55 

Provincia di Viterbo 2015/27678 € 25.443,11 2016/15651 € 25.303,98 

Totale   € 555.526,34   € 555.526,34 

 

Rimodulazione capitolo A41106 pluriennale 2016 

Ambito territoriale 
n. impegno 

DD17381/2015 

importo impegno 

DD 17381/2015 
n. impegno 2016 

nuovo importo 

impegno 2016 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Regime 

convenzionale) 

2015/27679 € 166.634,10 2016/15654 € 165.722,94 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Gestione diretta) 
2015/27680 € 6.452,04 2016/15655 € 7.718,59 

Provincia di Frosinone 2015/27681 € 21.189,36 2016/15656 € 21.073,50 

Provincia di Latina 2015/27682 € 23.474,96 2016/15657 € 23.346,60 

Provincia di Rieti 2015/27683 € 9.428,08 2016/15658 € 9.376,52 

15/03/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



 4 

Provincia di Viterbo 2015/27684 € 10.904,18 2016/15659 € 10.844,57 

Totale   € 238.082,72   € 238.082,72 

 

DETERMINA 

 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

-fermo restando quant’altro stabilito dalla DD G17381/2015, di rettificare le tabelle relative agli 

impegni delle risorse a valere sui capitoli A41104, A 41105, A41106 del FSE POR 2014-2020 a 

valere sul bilancio 2016  come da tabella sotto indicata; 

 

-di confermare altresì gli impegni per l’esercizio finanziario 2016, come sotto rettificati in tabella 

che segue: 

 

Rimodulazione capitolo A41104 pluriennale 2016 

Ambito territoriale 
n. impegno 

DD17381/2015 

importo impegno 

DD 17381/2015 

n. impegno 

2016 

nuovo importo 

impegno 2016 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Regime 

convenzionale) 

2015/27667 € 555.446,98 2016/15646 € 552.409,81 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Gestione diretta) 
2015/27668 € 21.506,81 2016/15645 € 25.728,65 

Provincia di Frosinone 2015/27669 € 70.631,21 2016/15644 € 70.245,00 

Provincia di Latina 2015/27670 € 78.249,85 2016/15643 € 77.821,98 

Provincia di Rieti 2015/27671 € 31.426,92 2016/15642 € 31.255,08 

Provincia di Viterbo 2015/27672 € 36.347,30 2016/15647 € 36.148,55 

Totale   € 793.609,07   € 793.609,07 

 

 

Rimodulazione capitolo A41105 pluriennale 2016 

Ambito territoriale 
n. impegno 

DD17381/2015 

importo impegno 

DD 17381/2015 
n. impegno 2016 

nuovo importo 

impegno 2016 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Regime 

convenzionale) 

2015/27673 € 388.812,89 2016/15652 € 386.686,87 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Gestione diretta) 
2015/27674 € 15.054,76 2016/15653 € 18.010,05 

Provincia di Frosinone 2015/27675 € 49.441,84 2016/15648 € 49.171,50 

Provincia di Latina 2015/27676 € 54.774,90 2016/15649 € 54.475,39 

Provincia di Rieti 2015/27677 € 21.998,84 2016/15650 € 21.878,55 

Provincia di Viterbo 2015/27678 € 25.443,11 2016/15651 € 25.303,98 

Totale   € 555.526,34   € 555.526,34 

 

 

Rimodulazione capitolo A41106 pluriennale 2016 

Ambito territoriale 
n. impegno 

DD17381/2015 

importo impegno 

DD 17381/2015 
n. impegno 2016 

nuovo importo 

impegno 2016 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Regime 

convenzionale) 

2015/27679 € 166.634,10 2016/15654 € 165.722,94 

15/03/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21



 5 

Città Metropolitana Roma 

Capitale (Gestione diretta) 
2015/27680 € 6.452,04 2016/15655 € 7.718,59 

Provincia di Frosinone 2015/27681 € 21.189,36 2016/15656 € 21.073,50 

Provincia di Latina 2015/27682 € 23.474,96 2016/15657 € 23.346,60 

Provincia di Rieti 2015/27683 € 9.428,08 2016/15658 € 9.376,52 

Provincia di Viterbo 2015/27684 € 10.904,18 2016/15659 € 10.844,57 

Totale   € 238.082,72   € 238.082,72 

 

- gli impegni assunti con la DD G17381 del 30/12/2015 a valere sul capitolo F21900 2016 non  

hanno subito modifiche. 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà 

data diffusione sul sito www.regione.lazio.it e FSE sul sito www.lazioeuropa.it; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di centoventi giorni. 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

 

15/03/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 21

http://www.regione.lazio.it/
http://www.lazioeuropa.it/

